



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso II)

R\$ 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.405.667.744,00	1.567.045.086,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	596.541.932,00	659.389.356,49
IPTU	77.070.356,00	83.258.887,29
ISS	394.447.910,00	428.263.585,05
ITBI	42.870.763,00	37.319.279,57
IRRF	37.797.288,00	56.251.271,53
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.355.615,00	54.296.333,05
Contribuições	57.397.265,00	62.551.554,64
Receita Patrimonial	92.441.286,00	77.027.782,00
Aplicações Financeiras (II)	89.115.699,00	71.487.468,98
Outras Receitas Patrimoniais	3.325.587,00	5.540.313,02
Transferências Correntes	630.109.037,00	733.961.752,20
Cota-Parte do FPM	120.572.186,00	143.059.894,83
Cota-Parte do ICMS	226.184.904,00	256.630.082,86
Cota-Parte do IPVA	33.327.414,00	35.544.456,42
Cota-Parte do ITR	218,00	90,57
Transferências da LC 87/1996	1.962.230,00	2.064.561,36
Transferências da LC 61/1989	5.358.111,00	5.659.584,30
Transferências do FUNDEB	152.021.939,00	169.611.701,65
Outras Transferências Correntes	90.682.035,00	121.391.380,21
Demais Receitas Correntes	29.178.224,00	34.114.641,43
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	29.178.224,00	34.114.641,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.316.552.045,00	1.495.557.617,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	80.266.494,00	50.130.383,40
Operações de Crédito (VI)	63.799.812,00	41.235.229,83
Amortização de Empréstimos (VII)	188.541,00	194.843,41
Alienação de Bens	10.911,00	645.116,96
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.911,00	645.116,96
Transferências de Capital	16.055.638,00	8.055.193,20
Convênios	15.455.627,00	6.058.487,20
Outras Transferências de Capital	600.011,00	1.996.706,00
Outras Receitas de Capital	211.592,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	211.592,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	16.278.141,00	8.700.310,16
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.332.830.186,00	1.504.257.927,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.526.137.081,00	1.449.311.386,19	1.380.335.265,58	1.364.508.487,11	23.869.800,04	40.787.504,75	40.786.687,94
Pessoal e Encargos Sociais	899.786.612,00	850.491.447,78	850.252.487,21	847.680.447,34	2.078.824,10	135.539,74	135.539,74
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	17.691.288,00	17.281.416,11	17.281.416,11	17.281.416,11	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	608.659.181,00	581.538.522,30	512.801.362,26	499.546.623,66	21.790.975,94	40.651.965,01	40.651.148,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	608.659.181,00	581.538.522,30	512.801.362,26	499.546.623,66	21.790.975,94	40.651.965,01	40.651.148,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.508.445.793,00	1.432.029.970,08	1.363.053.849,47	1.347.227.071,00	23.869.800,04	40.787.504,75	40.786.687,94
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	218.321.137,00	126.179.275,72	96.211.258,16	93.719.344,99	4.049.134,34	5.344.105,62	5.341.570,62
Investimentos	190.492.481,00	99.318.152,68	69.350.135,12	66.858.221,95	4.049.134,34	5.344.105,62	5.341.570,62
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	27.828.656,00	26.861.123,04	26.861.123,04	26.861.123,04	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	190.492.481,00	99.318.152,68	69.350.135,12	66.858.221,95	4.049.134,34	5.344.105,62	5.341.570,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	28.589.594,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.727.527.868,00	1.531.348.122,76	1.432.403.984,59	1.414.085.292,95	27.918.934,38	46.131.610,37	46.128.258,56

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 16.125.442,05

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -104.286.446,00

JUROS NOMINAIS Até o BIMESTRE/2018 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 71.487.468,98
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 17.281.416,11

Continua...

Anexo 6 - Pág.1/2

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	70.331.494,92
---	----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	110.411.347,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o BIMESTRE/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	224.776.743,75	313.901.540,80
DEDUÇÕES (XXIX)	317.297.610,62	341.919.962,25
Disponibilidade de Caixa	317.245.417,66	341.487.816,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	348.780.630,09	361.963.858,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.535.212,43	20.476.041,95
Demais Haveres Financeiros	52.192,96	432.145,88
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-92.520.866,87	-28.018.421,45
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		64.502.445,42

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o BIMESTRE/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	11.059.170,48
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	25.185.656,72
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	78.628.931,66

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	24.422.878,79
---	----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	174.178.520,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	174.178.520,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	24.089.594,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/03/2019.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Henrique Valentim Martins da Silva
Secretário de Fazenda